
 

 

   
COMUNE DI CANDIOLO   

Città Metropolitana di Torino 
Via U. Foscolo n. 4 – 10060 CANDIOLO 

p.IVA 01717430019 
tel. 011-99.34.800 – fax 011-96.21.108 

sito INTERNET : www.comune.candiolo.torino.it 
pec: comune.candiolo.to@cert.legalmail.it 

 

ORDINANZA  

 

N. 52 DEL 24/11/2016 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA CHIUSURA DELLE SCUOLE 

LOCALI DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA GIORNATA DI VENERDI 25 NOVEMBRE 

2016 A CAUSA DELLE CRITICITA' DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DOVUTE AL 

MALTEMPO.           

 
 

IL SINDACO. 

 

 

• Premesso che dalla data del 23/11/2016 l'imperversare di persistenti condizioni di maltempo su 
queste zone hanno  causato rilevanti criticità alla circolazione stradale; 

• Che a causa di straripamenti di rogge e fiumi della zona alcune carreggiate sono state chiuse al 
transito causando inconvenienti allo spostamento di veicoli e persone oltre che difficoltà a 
raggiungere le abitazioni e le strutture pubbliche o produttive del Comune di Candiolo; 

• Considerato che la situazione è tale da aver causato l'apertura della sala operativa Regionale 
della Protezione civile e di conseguenza quella dell'apparato Comunale per il monitoraggio del 
territorio; 

• Che la situazione di criticità generale, per i motivi in premessa citati è tale da far ritenere 
opportuno procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per evitare disagi e 
pericoli agli alunni; 
 
Considerato inoltre, 

• Che con nota nr. 14386 del 23/11/16 il dirigente scolastico reggente dell'istituto comprensivo di 
Candiolo ha comunicato che in occasione dello sciopero del personale scolastico indetto per la 
giornata di domani 25 novembre c.a. non è in grado di garantire il regolare svolgimento delle 
lezioni; 

• Che con nota del 18/11/2016 protocollata al nr. 14185 la ditta Sadem ha comunicato che in data 
di domani 25 novembre 2016 è previsto uno sciopero regionale dei trasporti pubblici di quattro 
ore proclamato dalle OO.SS. FILT CGIL - FIT CISL e UILTRASPORTI; 

• Che sentiti i Sindaci dei Comuni limitrofi in merito all'opportunità di chiudere i plessi scolastici, 
veniva condivisa l'utilità di emettere un provvedimento di sospensione delle lezioni per la 
giornata di domani 25 novembre 2016. 

• Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica incolumità; 

• Visto il T.U.e.l. d.lgs. 267/2000;  

• Vista la legge 07-08-1990, n. 241 



 
ORDINA 

 

• Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, la chiusura nella 
giornata di domani 25 novembre 2016 delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di 
Candiolo; 

 
RENDE NOTO 

 

• Che a norma dell'art.6 della L. 07-08-1990 n. 241 il responsabile del provvedimento  è il 
Commissario Pavia Bruno, responsabile del settore Vigilanza - protezione civile il quale 
provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

 
AVVERTE 

 

• Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 
30 giorni, al TAR Piemonte entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti 
decorrenti dalla data di affissione all’Albo del presente provvedimento; 

• Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa al 
Provveditorato agli Studi, alla Regione Piemonte, alla Prefettura ed al COM territorialmente 
competenti. 

• Sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza i Capi di Istituto. 
 
 
 

IL SINDACO 

BOCCARDO Stefano 

 
 
 
 
 
 


